
FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2023/41798]

17 APRIL 2023. — Ministerieel besluit tot intrekking van de
erkenning verleend bij het ministerieel besluit van
20 juli 2017 betreffende de erkenning van Vereniging Bureau
Veritas VZW als instelling in uitvoering van artikel 17 van het
koninklijk besluit van 28 juni 2009 betreffende het vervoer via de
weg of per spoor van gevaarlijke goederen, met uitzondering van
ontplofbare en radioactieve stoffen

De Minister van Mobiliteit,

Gelet op de wet van 18 februari 1969 betreffende de maatregelen ter
uitvoering van de internationale verdragen en akten inzake vervoer
over zee, over de weg, de spoorweg of de waterweg, artikel 1,
gewijzigd bij de wetten van 21 juni 1985, 28 juli 1987, 15 mei 2006 en
8 mei 2019;

Gelet op het koninklijk besluit van 2 november 2017 betreffende het
vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, met uitzondering van
ontplofbare en radioactieve stoffen, de artikels 19 en 23, paragrafen 1 en
2;

Gelet op het ministerieel besluit van 20 juli 2017 betreffende de
erkenning van Vereniging Bureau Veritas VZW als instelling in
uitvoering van artikel 17 van het koninklijk besluit van 28 juni 2009 betref-
fende het vervoer via de weg of per spoor van gevaarlijke goederen,
met uitzondering van ontplofbare en radioactieve stoffen;

Overwegende dat de erkenning opgenomen in het ministerieel
besluit van 20 juli 2017 is afgeleverd op basis van het koninklijk besluit
van 28 juni 2009 dat, voor wat het spoorvervoer betreft, volledig
opgeheven werd door het koninklijk besluit van 2 november 2017;

Overwegende dat, op grond van artikel 27 van het koninklijk besluit
van 2 november 2017, de erkenning van Vereniging Bureau Veritas
VZW geldig is gebleven.

Overwegende dat, hoewel Vereniging Bureau Veritas VZW op grond
van het koninklijk besluit van 28 juni 2009 enkel diende geaccrediteerd
te zijn voor de in punt 2° van het ministerieel besluit van 20 juli 2017 ver-
melde activiteiten met betrekking tot de in hoofdstuk 6.8 van het RID
beschreven tanks waarvoor volgens het RID accreditatie vereist is,
Vereniging Bureau Veritas VZW niettemin op vrijwillige basis een
accreditatiecertificaat heeft gevraagd en verkregen voor alle door haar
uitgevoerde activiteiten;

Overwegende dat Vereniging Bureau Veritas VZW dus geaccredi-
teerd was voor alle activiteiten waarvoor bij ministerieel besluit van
20 juli 2017 een erkenning werd verleend zodat geoordeeld is dat het
voldeed aan de voorwaarden van voormeld koninklijk besluit van
2 november 2017;

Overwegende bijgevolg dat aangezien de bepalingen van het konink-
lijk besluit van 28 juni 2009 niet meer kunnen gebruikt worden als basis
voor de beoordeling van afgeleverde erkenningen en Vereniging
Bureau Veritas VZW voldeed aan de voorwaarden van het koninklijk
besluit van 2 november 2017, het behoud van de erkenning dient te
worden beoordeeld overeenkomstig dit laatste koninklijk besluit;

Overwegende dat de Belgische accreditatie-instantie BELAC heeft
beslist de 123-INSP accreditatie voor de norm EN ISO/IEC/
17020:2012 van Vereniging Bureau Veritas VZW in te trekken;

Overwegende dat een accreditatiecertificaat een noodzakelijke voor-
waarde is voor het bekomen en het behouden van voormelde
erkenning in België;

Overwegende dat als gevolg van de intrekking van de 123-INSP-
accreditatie voor de norm EN ISO/IEC/17020:2012 de erkenning van
Vereniging Bureau Veritas VZW, verleend bij bovengenoemd ministe-
rieel besluit van 28 juni 2017, voor wat het vervoer per spoor van
gevaarlijke goederen met uitzondering van ontplofbare en radioactieve
stoffen betreft, bijgevolg moet worden ingetrokken;

Overwegende dat overeenkomstig artikel 23, paragraaf 1, van
voornoemd koninklijk besluit van 2 november 2017 de afgevaardigde
van de minister, mevrouw Valérie Verzele, directeur-generaal van de
directie-generaal Duurzame Mobiliteit en Spoorwegbeleid, op
13 juli 2022 een brief heeft gestuurd aan Vereniging Bureau Veritas
VZW opdat die laatste zich in regel zou stellen met de artikels 19, 20, 21
en bijlage 2 van het voornoemde koninklijk besluit en met de
voorschriften opgenomen in het RID;

Overwegende het onbevredigende karakter van de antwoorden van
Vereniging Bureau Veritas VZW bij brief van 21 augustus 2022 en
tijdens het overleg van 8 september 2022, heeft de Minister van
Mobiliteit haar op 23 december 2022 een aangetekende brief gestuurd,
waarin de geconstateerde tekortkomingen worden opgesomd en haar
wordt verzocht haar standpunt kenbaar te maken;

67721MONITEUR BELGE — 16.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
08

-2
02
3



Overwegende dat Vereniging Bureau Veritas VZW niet heeft geant-
woord op de brief van de Minister binnen de termijn van een maand
voorzien door artikel 23, paragraaf 2, van bovengenoemd koninklijk
besluit van 2 november 2017;

Overwegende dat derhalve de op basis van het ministerieel besluit
van 20 juli 2017 aan Vereniging Bureau Veritas VZW verleende
erkenning kan worden ingetrokken;

Besluit :

Artikel 1. Het ministerieel besluit van 20 juli 2017 betreffende de
erkenning van Vereniging Bureau Veritas VZW als instelling in
uitvoering van artikel 17 van het koninklijk besluit van 28 juni 2009 betref-
fende het vervoer via de weg of per spoor van gevaarlijke goederen,
met uitzondering van ontplofbare en radioactieve stoffen, wordt
ingetrokken.

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking op de dag waarop de beslissing
van BELAC tot intrekking van de accreditatie van Vereniging Bureau
Veritas VZW uitwerking kreeg.

Brussel, 17 april 2023.

G. GILKINET

*

67722 MONITEUR BELGE — 16.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
08

-2
02
3


